

Wielki sukces TRZYSNASTKI
- mamy tytuł „Małopolska Szkoła z Pasją”

Od kilku lat nasze liceum zdobywa wiele nagród i wyróżnień. Jest to możliwe przede wszystkim dzięki wielu zdolnym uczniom i nauczycielom pasjonatom. Tegoroczny sukces - zdobycie III miejsca w konkursie „Małopolska Szkoła z Pasją” jest więc w pełni zasłużony. Organizatorem konkursu jest Samorząd Województwa Małopolskiego, w 2015 r. była to już jego czwarta edycja. "Celem Konkursu jest nobilitacja i promocja małopolskich przedszkoli i szkół wyróżniających się aktywnością w obszarze innowacji edukacyjnych i alternatywnych form edukacji w działaniach na rzecz aktywizacji środowisk szkolnych oraz lokalnych, wspomagających rozwój pasji i talentów wśród dzieci i uczniów małopolskich przedszkoli oraz szkół." W konkursie wzięło udział około 200 placówek z całej Małopolski, konkurowaliśmy z najlepszymi, a jednak to nam przypadło zaszczytne III miejsce w tym konkursie! Co nas wyróżnia na tle innych szkół? Na pewno prężnie działający chór szkolny, z którego słynie XIII LO, wysokie osiągnięcia naszych sportowców, kółko teatralne, które cieszy się dużą sympatią wśród uczniów oraz warsztaty radiowe, które okazały się świetną formą rozwoju dla uczestników tych zajęć. Mamy również swoją gazetę i organizujemy dla naszych uczniów sporo różnych ciekawych zajęć, warsztatów i spotkań z interesującymi ludźmi. Warto podkreślić, że punktowane miejsce zdobyliśmy dzięki dwóm wyróżnionym projektom: „**Opowiedz mi o Polsce – spotkania ze Świadcami Historii**” oraz „**Debata Światopoglądowa**”.

Uroczysta Gala rozdania nagród odbędzie się 7 grudnia 2015 r. w Muzeum Armii Krajowej. W kolejnym numerze naszej gazetki przedstawimy fotorelację z jej przebiegu.

Stypendystka z "Trzynastki"

W dniu 16 listopada 2015 w auli Uniwersytetu Pedagogicznego odbyła się uroczystość wręczenia stypendiów Prezesa Rady Ministrów najlepszym uczniom z Małopolski, których było około 300. W roku szkolnym 2015/16 stypendystką Prezesa Rady Ministrów została Paulina Słomka z klasy III H, polonistyczno – medialnej.

"Kiedy dowiedziałam się, że wytypowano mnie do stypendium Prezesa Rady Ministrów, byłam ogromnie zaskoczona, a jeszcze bardziej, kiedy przyszła wiadomość, że zostałam stypendystką. To był bardzo miły i wyjątkowy dzień, zapamiętam go do końca życia. Umocnił mnie w przekonaniu, że warto się uczyć" – powiedziała nam Paulina.

W następnym numerze gazetki opublikujemy wywiad z naszą stypendystką. Już dziś zapraszamy do lektury.

Redakcja W13



Klaudia Fryda, kl. III H

Stypendystka z "Trzynastki"

„Jeśli zapomnę o nich, Ty, Boże na niebie, Zapomnij o mnie”

Pamięć o bohaterach i wielkich czynach jest bardzo ważna. Służy budowaniu tożsamości i dumy narodowej, uczy historii, skłania do refleksji. Grupa uczniów XIII Liceum Ogólnokształcącego im. Bohaterów Westerplatte wzięła udział w uroczystości wmurowania kamieni węgielnych pod pomnikiem „Niezlomnym – Ojczyzna” w Morawicy, która odbyła się w dniu 7 listopada 2015 r. Uczniowie klas 3 H, 3 B i 1 H uczestniczyli w koncercie miejscowego chóru i uroczystej mszy świętej, a następnie udali się pod pomnik, aby wmurować cegłę z celi Tajnego Aresztu Informacji Wojskowej i Wojskowego Sądu Rejonowego w Krakowie przy ul. Józefitów 5. W tej celi katowano **Majora Mieczysława Słabego, WESTERPLATCZYKA**, lekarza, więźnia stalagu, po zakończeniu II wojny światowej aresztowanego przez UB wskutek fałszywego oskarżenia. Nasi przedstawiciele i wiele innych delegacji wmurowali symbole pamięci, mające przypominać, że nasza polska ziemia zrodziła wielu godnych synów, którzy w jednej sekundzie bez wahania oddawali życie za przyszłe pokolenia. Grób Majora Słabego znajduje się na Cmentarzu Wojskowym w Krakowie, opiekują się nim m. in. uczniowie naszego liceum. Obecni na uroczystościach reprezentanci XIII LO złożyli hołd bohaterowi. Nad delegacją uczniów opiekę sprawował nauczyciel historii XIII LO prof. Zbigniew Ryba.

Karolina Lidwin, kl. III H



Zbigniew Ryba

Święto Szkoły w XIII LO

10 listopada 2015 r. w naszym liceum miała miejsce uroczystość ślubowania klas I, jak każdego roku połączona z uroczystym apelem poświęconym Świętu Niepodległości. Gospodarzem uroczystości była Pani Dyrektor Iwona Cieślak – Prochownik. Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. Pan Ugo Rufino, dyrektor Instytutu Kultury Włoskiej w Krakowie, przewodniczący Rady Rodziców Pan Mariusz Wróbel oraz nauczyciele, Samorząd Szkolny i delegacje z klas starszych.

W czasie uroczystości uczniom klas pierwszych przekazano Sztandar Szkoły. Prof. Andrzej Drużkowiecki wręczył nagrody laureatom Szkolnego Konkursu Wiedzy o Westerplatte i Westerplaczkach. Po uroczystym złożeniu ślubowania, odbył się wzruszający występ chóru szkolnego z wiązką patriotycznych pieśni.

Nad przebiegiem uroczystości czuwała pani prof. Beata Malcharek.

Magdalena Wilk, kl. II H



Uroczystość ślubowania klas I

B.B



Uroczystość ślubowania klas I

B.B

Czy Mateusz sprawdzi się w nowej roli? Wywiad z Przewodniczącym Samorządu Szkolnego w XIII LO.

Nowy przewodniczący, Mateusz Czyż, jest uczniem klasy 2g. Znamy go wszyscy przede wszystkim z debat światopoglądowych, które prowadził w naszej szkole w ubiegłym roku szkolnym. Zgodził się porozmawiać z nami na temat działalności w samorządzie i planów na nowy rok szkolny.

W 13: Jak się czujesz po wygraniu wyborów? Spotkałeś się z gratulacjami czy dezaprobatą?

Mateusz Czyż: Czuję się normalnie, nie czuję się wyjątkowo, jestem wciąż tym samym uczniem, ale z inną funkcją. Oczywiście było wiele gratulacji i miłych słów, a jeśli chodzi o dezaprobatę to oczywiście i ona miała miejsce. Pochodziła z różnych stron, głównie ze strony zwolenników innych kandydatów.

W 13: Czy dostałeś jakieś rady od poprzedniego samorządu? Mówili co zrobić, a czego unikać?

M.Cz: Skończyłem Krakowską Akademię Samorządności i przez całe gimnazjum byłem przygotowywany do pełnienia funkcji lidera społecznościowego. Nie kryłem tego przed nikim z samorządu w ubiegłym roku, więc wszyscy wiedzieli, że nie potrzebuję takich rad. Raczej sugerowali, że wszystkiemu powinienem podołać.

W 13: Jaka była twoja pierwsza inicjatywa jako przewodniczącego? Co jako samorząd zamierzacie kontynuować z dotychczasowej tradycji, jakich nowości możemy się spodziewać?

M.Cz: Podjęliśmy już wiele działań, przede wszystkim nawiązaliśmy współpracę z X LO, które stało się naszym „Bliźniaczym Liceum”. Z X LO już od jakiegoś czasu współpracuje nasza Dyrekcja i nauczyciele głównie w trakcie matur, toteż stwierdziliśmy, że i my możemy współpracować. Odbyło się już pierwsze spotkanie. Ustaliliśmy, że będziemy wspólnie organizować debaty, różne festyny, akcje charytatywne. Mamy także plany, aby połączyć siły w zawodach sportowych, myślę, że pojawią się inne pomysły. Jako Samorząd XIII LO działamy w Młodzieżowej Lidze Samorządów Szkolnych, jak do tej pory prowadzimy w rankingu. Zaangażowaliśmy się w organizację Projektu „Krokus”, projekt „Marzycielska poczta” - koordynowaliśmy akcję pisania kartek dla Joasi Kowalskiej. Weźmiemy udział w sesji naukowej w Oświęcimiu, gdzie będziemy prezentować referat na temat skutków mowy nienawiści w sieci i na ulicach. Oczywiście będziemy kontynuować Debaty Światopoglądowe, ponieważ cieszą się one dużą popularnością, a projekt ten został wyróżniony w tegorocznej edycji konkursu „Małopolska Szkoła z Pasją”. Na pewno będziemy angażować się w różne akcje charytatywne jak „Góra Grosza”, „Szlachetna paczka”, „Gwiazdka dla zwierzątka”, a może i inne. Z naszej inicjatywy powstał film dla chorej uczennicy z klasy I i, Pauliny Kmito. Napisałiśmy wniosek do UM Krakowa o przyznanie środków na realizację zadań w ramach projektu „Działajmy razem”, który ma na celu integrowanie osób starszych i młodzieży. Nasz wniosek został pozytywnie zaopiniowany i przyznano nam środki na realizację zadań. Będą one podejmowane w grudniu i styczniu. Wkrótce odbędą się również wybory Miss XII LO.

W 13: Dużo tego jak na dwa miesiące funkcjonowania Samorządu... Nie obawiasz się, że pełnienie funkcji przewodniczącego będzie kolidowało innymi Twoimi obowiązkami, z nauką?

M. Cz: Nie, ponieważ działałem już wcześniej i nigdy nie miałem z tym problemów.

W 13: Wolisz samodzielną politykę czy chcesz współpracować z pozostałymi członkami samorządu?

M.Cz: Każdy członek Szkolnej Rady Uczniowskiej ma swoje konkretne zadania i staramy się nie wchodzić sobie w kompetencje, jednak musimy też nadzorować i kierować pracą samorządu. Powołaliśmy nową funkcję w samorządzie, rzecznika ds. Inicjatyw Uczniowskich, który zajmie się głównie kontaktami z uczniami, mam nadzieję, że nie będzie ona tylko „na papierze”.

W 13: W jaki sposób będą działać poszczególne sekcje w kierowanym przez Ciebie samorządzie ?

M.Cz: Sekcje przede wszystkim dają możliwość działania i angażowania się w życie szkoły uczniom, którzy nie pełnią żadnej funkcji w Radzie Uczniowskiej. Stworzyliśmy 5 sekcji, które mają konkretne zadania: Sekcja Debat Światopoglądowych, Sekcja Charytatywna, Sekcja Kulturowa, Sekcja Sportowa oraz Sekcja Ligi Samorządów. Liczę na to, że przyciągną nowych uczniów i zachęcą do działalności.

W 13: W jaki sposób zamierzasz się komunikować z uczniami ?

M.Cz: Będzie tablica ogłoszeń, ale ja wolę bardziej bezpośredni sposób kontaktowania się, jeżeli można to tak nazwać. Powstała grupa na Facebooku, w której są przedstawiciele każdej klasy, oprócz tego kiedy naprawimy lub zakupimy nowy radiowęzeł, będziemy mogli za jego pośrednictwem przekazywać informacje. Dużą rolę w kontaktach będą odgrywać zebrania z udziałem przedstawicieli poszczególnych klas, będą oni ważnymi pośrednikami.

W 13: Jak myślisz, dasz radę podołać nowym wyzwaniom?

M.Cz: Oczywiście. Moim marzeniem jest, żeby więcej uczniów włączyło się w działalność Szkolnej Rady Uczniowskiej, wtedy można zrobić wiele wspaniałych rzeczy.

W 13: Dziękujemy Ci bardzo za wywiad. Gratulujemy sukcesów, które już osiągnęliście i życzymy Tobie i całemu samorządowi powodzenia w działalności na rzecz uczniów i szkoły, wspaniałych pomysłów, wielu życzliwych ludzi wokół Was oraz spełnienia marzeń.

Wywiad przeprowadzili Katarzyna Boczkowska, Marcin Ozga, kl. II H



Jessica Szczepańska

Słoneczny Sandomierz

Na 30 października 2015 r. zaplanowaliśmy klasową wycieczkę do Sandomierza. Prawie wszyscy zebraliśmy się w umówionym miejscu o godzinie 6:50. Długie oczekiwanie na spóźniającą się koleżankę i wywołane tym zamieszanie w autokarze w ten ciemny, ponury i zimny poranek nie nastawiało optymistycznie. W końcu ruszyliśmy. Patrząc przez wilgotne szyby okien zastanawialiśmy się czy osiągną nas złowrogie macki wszechobecnej mgły... Nagle, niebo na linii horyzontu zaczęło się rozjaśniać, kolory zmieniały się jak w kalejdoskopie. Wschodzące słońce podświetlało na różowo nisko sunące obłoki, a pojedyncze promienie lekko muskały zamglone łąki. Słonko bawiło się z nami w chowanego, co jakiś czas ukrywając się za chmurami. Tak naprawdę dopiero wtedy zaczęła się nasza podróż- podróż w stronę słońca.

Po kilku godzinach wreszcie dojechaliśmy na miejsce. Gdy wysiedliśmy z autokaru, otoczyły nas złociste promienie. Oświetlały budowle sandomierskie dodając im uroku i wydobywały czerwień z ceglanych kościołów. Aby dać odpocząć oczom od tych jaskrawych kolorów, chwilowo ukryliśmy się w katedrze gotyckiej, a następnie w Domu Jana Długosza, należącego obecnie do Muzeum Diecezjalnego.

Po obejrzeniu ciekawych wnętrz postanowiliśmy je opuścić. Gdy tylko wychyliłam głowę ze świątyni, uśmiechnęła się do mnie złocista kula zmierzająca ku zenitowi. Dodała mi sił do dalszego zwiedzania miasta. Spacerowym krokiem poszliśmy dalej. Oczywiście cały czas towarzyszyło nam słońce, które wzbijało się coraz wyżej i świeciło coraz mocniej ogrzewając powietrze i poprawiając nasze humory. Niestety, parę minut później przygasiły je sandomierskie lochy położone kilkanaście metrów pod ziemią. Mimo wielkiej siły promieni słonecznych, nie miały możliwości przedarcia się przez grube mury. Po około godzinie zwiedzania zdążyliśmy już lekko zmarznąć. Nasze twarze zbladły, a usta stały się lekko purpurowe, a to znak, że stęskniliśmy się za naszym żółto-złocistym przyjacielem, który do tej pory tak skutecznie nas ogrzewał.

Na koniec wdrapaliśmy się na szczyt Bramy Opatowskiej, by ostatni raz zachwycić się przepiękną panoramą Sandomierza. Była to dla mnie chwila refleksji i zadumy. Ostatnie promienie słoneczne oplatały nas niczym przyjaźnie wyciągnięte ręce chcące nas zatrzymać. Nie udało im się to, więc postanowiły odprowadzić nas do Krakowa. Przez okna autokaru widać było, że jedziemy prosto na wielką, ognistoczerwoną kulę. Była naszym drogowskazem. Im znajdowała się bliżej linii horyzontu, tym barwy nieba stawały się wyraźniejsze, bardziej nasycone. Dominowały kolory purpury, pomarańczy oraz czerwieni. Kiedy zauważyłam zieloną tabliczkę z napisem „Kraków”, w tym samym momencie słońce całkiem skryło się za widnokregiem. Razem z jego zachodem skończyła się nasza radosna, słoneczna, szkolna, Sandomierska Eskapada.



Klasa III i



Klasa III i

Stopka redakcyjna

W13 LICEUM PRZY SĄDOWEJ

XIII LO im. Bohaterów Westerplatte w Krakowie,
ul. Sądowa 4, 31-542 Kraków

Zespół redakcyjny: Joanna Synal, Katarzyna Boczkowska,
Marcin Ozga, Klaudia Fryda,
Karolina Lidwin, Magdalena Wilk.

Grafika: Milena Szmudzińska

Opiekunowie: Barbara Bierówka

Kontakt z redakcją: w13liceumprzysadowej@gmail.com
lub sala 48 (8.15 – 13.45)